



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N94 Rinkenæs Skov, Dyrehaven og Rode Skov

Forslag til Natura 2000-plan for N94 Rinkenæs Skov, Dyrehaven og Rode Skov har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt **1** høringssvar.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Høringssvar udelukkende af generel karakter er behandlet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Datagrundlag
2. Indsatsprogram
3. Andet

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringsvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringsvar.

Det bemærkes, at høringsvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringsvarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til planforslaget

1. Datagrundlag

Resumé af høringsvar

Danmarks Naturfredningsforening Sønderborg er uenig med vurderingen af levested for rørhøg i rørskovene ved Kujborg Dam og Storedam som værende i god tilstand. Området er kraftigt påvirket af tilgroning af tagrør og buske.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, der er indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus Universitet og Miljøstyrelsen. Formålet er at sikre et ensartet datagrundlag. Miljøstyrelsen finder ikke grundlag for at planlægge ud fra enkelte års registreringer fra de forskellige Natura 2000-områder, men anvender i Natura 2000-planerne kvalitetssikrede data, som indgår i den officielle danske afrapportering til EU.

Tilstandsvurderingssystemet for ynglefugles levesteder består af 12 forskellige parametre, hvor andelen af rørsump er én af de 12 parametre. Tilstandsvurderingssystemet er udarbejdet på en sådan måde, at mere rørsump vil resultere i en bedre levestedsvurdering for rørhøg. Tilgroning med vedplanter vil ifølge samme tilstandsvurderingssystem have en negativ effekt, men vægtningen af den parameter er væsentlige lavere end den positive effekt, et større rørsumpsareal vil have. Vægtningen af disse parametre fremgår af bilag 6 i BEK nr. 653 af 19/05/2020, Bekendtgørelse om klassificering og fastsættelse af mål for naturtilstanden i internationale naturbeskyttelsesområder.

Enkelte buske kan have den positive effekt, at rørhøgen får mulighed for at raste i og overvåge området nær ynglestedet.

2. Indsatsprogram

Resumé af høringsvar

Danmarks Naturfredningsforening Sønderborg mener, at der bør være større fokus på at fremme forekomsten af stående og liggende dødt ved. De mener desuden, at fældning og fjernelse af dødt ved foretaget de sidste 5 år, er i modstrid med Natura 2000-planens målsætning.

Miljøstyrelsens bemærkninger

I Natura 2000-planens målsætninger står der i en konkret målsætning at: "For de skovbevoksede naturtyper, skal andelen af store træer og dødt ved være stabil eller stigende." Endvidere står der at: "Skovnaturtyper sikres en skovnaturtypebevarende drift og pleje. Der kan dog være tale om en dynamisk situation, hvor det ikke nødvendigvis er de samme forekomster, der over tid bidrager til sikring af en skovnaturtype."

Høringen omhandler de statslige Natura 2000-planer og det i planerne skitserede overordnede indsatsprogram. Planerne har til formål at sikre naturtyperne og arterne på udpegningsgrundlaget og regulerer ikke den almindelige skovdrift i området.

Natura 2000-planernes mål er langsigtede, hvorfor der planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst. Formålet er, at indsatserne skal bidrage til, at de langsigtede mål på sigt bliver opfyldt. Der er ikke en egentlig tidsfrist for, hvornår målene i Natura 2000-planerne skal være opfyldt.

3. Andet

Resumé af høringssvar

Danmarks Naturfredningsforening Sønderborg mener, at næringsstofbelastningen fra de omgivende marker og den lufttilførte kvælstofbelastning er betydelig i området og bør indgå i vurderinger af eksisterende og udvidelser af husdyrbestande i nærområderne

Miljøstyrelsens bemærkninger

Dette ligger uden for rammerne af høringen. Emission fra landbrug reguleres via husdyrgodkendelsesloven, som fastlægger den maksimale tilladte ammoniakdeposition fra lokale husdyrbrug til sårbare naturtyper for at mindske væsentlige miljøpåvirkninger.

Høringssvar med bemærkninger af juridisk karakter, herunder bemærkninger til regler, relation til anden lovgivning mv., er behandlet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på styrelsens hjemmeside.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N94

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N94

Sagsnummer	Høringspart
2022 - 39756	Danmarks Naturfredningsforening Sønderborg